РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УСТЬ-ОРДЫНСКИЙ БУРЯТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

Муниципальное образование «Нукутский район»

Дума муниципального образования «Нукутский район»

Четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 6 апреля 2007 г.                              № 31                                                  п. Новонукутский

Об утверждении флага

МО «Нукутский район»

             В соответствии с Положением «О конкурсе по разработке герба и флага муниципального образования «Нукутский район», рассмотрев представление Главы МО «Нукутский район» и результаты конкурса по разработке флага МО «Нукутский район»,  Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить флаг муниципального образования «Нукутский район» (описание прилагается).

2. Поручить Главе муниципального образования поощрение победителей конкурса по разработке герба МО «Нукутский район» в соответствии с Положение  «О конкурсе по разработке флага муниципального образования «Нукутский район», а также премировать всех участников конкурса в рамках определенного премиального фонда (50 тыс. рублей).

Глава муниципального образования

«Нукутский район»                                                                                        С.Г.Гомбоев

Приложение

 к решению  Думы МО «Нукутский район»

от 6 апреля 2007 г. № 31

Описание

флага муниципального образования «Нукутский район»

Флаг муниципального образования «Нукутский район» (далее Флаг) представляет собой прямоугольное полотнище синего цвета с красной полосой по нижнему краю, которая занимает 20 % площади флага. Отношение ширины флага к его длине составляет 2 к 3.
В центре флага расположен символ «соембо» золотого цвета. Символ «соембо» означает свободу и независимость. Каждый элемент «соембо» имеет свое значение. Трехязычковое горящее пламя символизирует возрождение и продолжение рода, его традиций, три языка пламени означают процветание рода в трех временах: прошлом, настоящем и будущем. Диск солнца и месяц   означают: пусть живет и процветает во все времена Нукутская земля.

В нижней части полотнища на красном поле расположен золотой «меандр» (молоточный орнамент) – бурятский национальный орнамент, символизирующий  труд.

Цвета флага означают:

- синий цвет символизирует небо, вечность, верность, постоянство;

- красный цвет символизирует огонь, тепло, свет, красоту.

Заместитель главы  администрации

МО «Нукутский район»

по правовым вопросам                                                                                          В.Б. Етоев